(1) Hieronym. Oper . tom. 1. col. 455. 

(2) Arnob. adv. Gent. 4. 
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miliam ortarn connubiis necesse erat aut in bonis 
reipublicae esse, aut in mancipio patrifamilias (1), 
cui leges hoc quoqiie posse dederant, non modo li-
berorum conficere et dirimere arbitratu suo nuptias, 
verum etiam in eosdem exercere vitae necisque imma-
nem potestatem. 

Sed tot vitiis, tantisqúe ignorainiis, quibiis eraiit 
inquinata coniugia, sublevado tándem et medicina 
divinitus quasita est; quandoquidem restitutor digni-
tatis humanae legumque mosaicarum perfector lesus 
Christus non exiguam, ñeque postremam de matri-
monio curam adhibuit. Etenim nuptias in Cana Ga-
lileae Ipse praesentia sua nobilitavit, primoque ex 
prodigiis a se editis fecit memorabiles (2); quibus 
caussis vel ex eo die in hominum coniugia novae 
cujusdain sanctitudinis initia videntur esse profecta. 
Deinde matrimonium revocavit ad primaevae origi-
nis nobilitatem, cum Hebraeoram mores improbando, 
quod et multitudine uxorum et repudii facúltate abu-
terentur; tum máxime praecipiendo, ne quis dissol-
vere auderet quod perpetuo coniunctionis vinculo 
Deus ipse constrinxisset. Quapropter cum difficul-
tates diluisset ab institutis mosaicis in médium alia-
tas, supremi legislatoris suscepta persona, haec de 
coniugibus sanxit: Dico autem vobts, quia quictim-
qtie dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, 
et aliam cluxerit, moechatur: et qui dimtssam du-
xerit, moechatur (3). 

(1) Dionys. Halicar. lib. II. c. 26/27. 

(2) Joan. II. 

(3) Matth. XIX. 9. 
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Verum quae auctoritate Dei de coniugiis decreta et 
constituía sunt, ea nLuicii diviiianim legum A^postoli 
plenius et enucleatius memoriae litterisque prodide-
runt. lamvero Apostolis magiatris accepta r.eferenda 
sunt quae sancti Paires nostri, Cóncilía et universa-
les Ecclesiae traditio se/iiper docuerunt (1), n imirum: 
Christum Dominum ad Sacrameuti dignitatem evexisse 
matrimonium; simulque efíecisse ut couiuges, .cae-
lesti gratia quam merita cius pepererunt septi ac 
muniti, saactitatera in ipso coniugio adipiscerentur: 
atque in éo, ad .exemplar mystici connubü sui cum 
Eccle&ia mire coníormato, et amorem qui es t naturae 
consentaneus perfecisse (S), et viri ac mulieris indivi-
duam suapte natura societatem divinae cliaritatis vin-
culo validius coniunxisge. yj/ ' t . PauUis inquit, ad 
Epliesios, diligite u-Qsores vesúrasysicut et Christus 
dilexit EcQlesiani et seipsum tradidiApro ea, ut illam 
santificaret Viri debent diligere uxores suas ut 
corpora sua.... nenio enim unquam carnem suam odio 
habuit- sed niUrit et fowt eam, sicut et Christus Ec-
cLesiani] quia.membrasumus corporis. eius, de carne 
eiui?.etide ossibas ejus. Propter hoc relinquet Jionio 
patrem et matrem suatn et ad.haerebit uxori suae et 
erunt dúo in carne una. Sacrarnentum Jioc inagiium 
est: ego autem dicg in Christo et in Ecclesia (3).—Si-
militer Apostolis auctoribus didicimus unitatera, pA--
petuamque firmitatem^ quae ab ipsa requi reba turnup-
tiarum origine, sanctam esse et nullo tempore viplabi-
lem Christum iusisse. lis qui matrimonio iuuctisunt, 

.(1) Trid. sess. XXIV, in p r . ^ 

(2) Tr id . sess. XXIV. cap. do rcform. tnaír. • . 
(3) Ad Ephes. V. 25 et scqq sí - • ? 
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Ídem Paulus ait, praecipio non ego, sed Dominus, 
uxorem d viro non discedere: quod si discesserit, ma-
nere innuptam, aut viro suo reconciliari (1). Et n i r -
sus; Mulier alligata est legi, quanto tcmpore vir eius 
vivit: quod si dormierit vir eius, liberata est (2).— 
Hisci igitur causis matrimoniiim extitit sacramen-
tum magnum (3), honorabile in ómnibus (4), pium, 
castum, rerum altissimariim imagine et significatione 
verendum. 

Ñeque lis duntaxat quae commemorata sunt, chris-
tiana eius perfectio absolutioque continetuf'. Nam pri-
mo quidem nuptiali societati excelsius quiddam et no-
bilius propositum est, quam antea íuisset; ea enim 
spectare iussa est non modo ad propagandum genus 
humanum, sed ad ingenerandam Ecclesiae sobolem, 
cives Sanctorum et domesticas Dei (5); ut nimirum 
populus ad veri Dei et Salvaforis nostri Christi cul-
tum et religionem procrearetur atque educaretur (6). 
—Secundo loco suo utrique coniugum sunt officia de-
flnita, sua iura integre descripta. Eos scilicet ipsos 
necesse est sic esse animo semper affectos, ut amorem 
máximum, constantem fidem, sollers assiduumque 
praesidium aJteri alterum debere intelligant.—Vir est 
familiae princeps, et caput mulieris; quae tamen, quia 
caro est de carne illius et os de ossibus eius, subiicia-

(1) I. Cor. VII , 10-11. 

(2) Ibid. V. 39. 

(3) Ad Eph. V . 32: 

(4) Ad Hebr . XIII , 4. 

Ad Eph. II, 19. 

Catech. Rom. cap. VIH 
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turpareatque viro, iii morem non ancillae, sed sociae; 
iit scilicet obedientiae praestitae nec honestas, nec 
dignitas absit. In eo aiitem qui praeest, et in hac qiiae 
paret, cura imaginem iiterque referant alter Christi, al-
tera Ecclesiae, divina cliaritas esto perpetua modera-
trix officii. Nam vír caput est mulieris, sicut Christus 
caput est Ecclesiae.... Sed sicut Ecclesia subiecta est 
Christo, ita et midieres viris suis in ómnibus (1).— 
Ad liberos qnod pertinet, subesse et obtemperare pa-
rentibus, hisque honorem adhibere propter conscien-
tiam debent; et vicissim in liberis tuendis atque ad 
virtutem potissim Lim inlorinandis omnes parentiim 
cnras cogitationesqne evigilare necesse est: Patres.... 
edúcate tilos (tilios) in disciplina et correptione Do-
mini (2). Ex quo intelligitiir, necpauca esse coniugum 
officia, ñeque levia; ea tamen coniugibus bonis, ob 
virtütem qnae Sacramento percipitiir, non modo tole-
rabilia finnt, venim etiam incunda. 

Christus igitur, cum ad talem ac tantam excellentiam 
matrimonia renovavisset, totam ipsorum disciplinam 
Ecclesiae credidit et commendavit. Quae potestatem 
in coniugia christianorum omni cum tempore, tum 
loco exercuit, atqne ita exercuit, ut illam propriam 
eius esse appareret, nec hominum concessu quaesi-
tam, sed auctoris sui volúntate divinitus adeptam.— 
Quot vero et quam vigiles curas in retinenda sanctita-
te nuptiarum collocarit, ut sua his incolumitas ma-
neret, plus est cognitum quam ut demonstrari debeat. 
- E t sane improbatos novimus Concilii Hierosolymi-

(1) Ad Eph. V, 23-24. 
(3) Ad Eph. VI, 4, 
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tani sententia amores solutos et liberos (1); civem 
Corinthium incesti damnatum beati Pauli auctorita-
te (2); propulsatos ac reiectos eodem semper tenore 
fortitudinis conatus plurimot-ura, matrimonium chris-
tianum hostiliter petentium, videlicet Gnosticorum, 
Manicliaeorum, Montanistarum sub ipsa rei cliristia-
nae primordia; iiostra autem memoria Mormonura, 
Sausimonianorum, Phalansterianorum, Communista-
rum.—Simili modo ius matrimonii aequabile intei-
omnes atque uiium ómnibus est constitutum, vetare 
Ínter servos et ingenuos subíate discrimine (3); exae-
quata viri et uxoris iura; etenim, ut aiebat Hierony-
mns (4), apud nos quod non. licet feminis, aeijue non 
i icetviria, et eadeni servitas parí conditione censetur: 
^tque illa eadem iura ob remunerationem benevolen-
tiae et vicissitudinem officiorum stabiliter íirmata; 
adserta et vindicata mulierum dignitas; vetitum viro 
poenam capitis de adultera sumere (5), iuratamque 
fidem libidinoso atque impudice violare.—Atque illud 
etiam magnum est quod de potestate patrumfamilias 
Ecclesia, quantum oportuit, limitaverit, ne filüs et , 
filiabus coniugii cupidis quidquam de iusta libértate 
minuei'etur (6); quod nuptias iuter cognatos et afñwes 
certis gradibus nullas esse posse decreverit (7), ut 

.(1) Act. XV, 2\). 
(2) 1. Cor: V, 5. 
(3) Cap. I. de coniug} ^ct'p. 
(4) Oper. tom. I, col'. ;455. 
(.5) Can. Iiiter/ectores, ot can. Adinonere^ quaest. 2. 
(6) Cap. 30, quaest. ' 3, cap. 3, do cognai spirit. 
(7) Cap. % de consang, et affin.^ osl^. 1 de.cogikat, •kgali. 
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nimirum supernaturalis coniugum amor latiere se 
campo diffunderet; quod errorem et vim et fraudem; 
quantum potuit, a luiptiis prohibenda curaverit (1), 
quod sanctam pudiciliam thalami, quod securitatem 
personarum (2), quod coiiiugioram decus (3), quod re 
ligionis incolumitatem (4) sarcta tecta esse voluerit. 
Denique tanta vi, tanta providentia legum divinum 
istud institutum communüt^ ut nemo sit rerum aequus 
existimator, quin intelligat, hoc etiam ex eápite quod 
ad coniugia refertur, optimam csse humani generis 
custodem ac vindicem Ecclesiam; cuius sapientia et 
fugam temporum, ét iniurias hominum, et rerum pu-
blicarum vicissitudines innumerabiles victrix cvasit. 

Sed, aduitente humani generis hoste, non desunt 
qui, sicut cetera redemptionis beneficia ingrate repu-
diaut, sic restitutionem perfectionemque matrimonii 
aut spernunt, aut omnino non agnoscant.—Flagitium 
noniiullorum veterum est, inimicos fuisse nuptiis in 
aliqua ipsarum parte; sed multo aetate nostra peccant 
perniciosius qui earum naturam, perfectam expletam-
que ómnibus suis numeris et partibus, malunt fundi-
tus pervertere. Atque huiiis rei causa in eo praecipue 
sita esf, quod imbuti falsae philosphiae opinionibus 
corruptaque consuetudine animi plurimorum, nihil 

(1) Cap. 26 de spons^J.; capp. 13, 15, 2d de sponsal, ei ma-
trim., Gt alibi. ^ 

(2) Cap. I de convers. iiifld; capp. 5 et & do eo qui duxit 
in inatr. 

(3) "Cap. 3, 5 et 8 de sponsal. et mair. Trid. s'ess. XXIV, 
cap. 3 de reform. matr. 

(4) Cap'.' l'de divort. 
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tam moleste ferunt, quam subesse et parere; acerri-
meque laborant, lit non modo singuli homines, sed 
etiam familiae atque omnishumaua societas imperium 
Dei superbe contemnant.—Cum vero et familiae et 
totius humaiiae societatis iii matrimonio fons et origo 
consistat, iiliid ipsum iurisdictioni Eclesiae subesse 
nullo modo patiiintiir; imo deiicere ab omni sanctitate 
contendunt, et in illarum rerum exiguum sanegyrum 
compeliera, quaeauctoribus hominibus institutae sunt, 
et iure civili popiilorum reguntur atque administran-
tur. Unde sequi necesse erat, ut principibus reipubli-
cae ius in connubio omne tribuerenf, nullum Ecclesiae 
esse decernerent; quae si quando potestatem eius gene-
ris exercuit, id ipsum esse aut indulgentia principum^ 
aut iniuria factum. Sed iam tempus esse inquiunt, ut 
qui rempublicam gerunt, iidem sua uira íbrtiter vindi-
cent, atque omnem coniugiorum rationem arbitrio suo 
moderari aggrediantur.—Hinc illa nata, quae matri-
monia cioilia vulgo appellantur; hinc scitae leges de 
causis, quae coniugiis impedimento sint; hinc iudi-
ciales sententiae de contractibus coniugalibus, iure 
ne initi fuerint, an vitio. Postremo omnem facultatem 
in hoc genere iuris constituendi et dicendi videmus 
Ecclesiae catholicae praereptam tanto studio, ut nulla 
iam ratio habeatur nec divinae potestatis eius, nec 
providarum legum, quibus tandiu vixere gentes, ad 
quas urbanitatis lumen cum christiana sapientia per-
venisset. 

Attamen Naturalistas iique omnes, qui reipublicae 
numen se máxime colere profltentes, malis hisce doc-
trinis totas civitates miscere nituntur, non possunt 
reprehensión em falsitatis eíTugere. Etenim cum matri-
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moiiium habeat Deum auctorem, fueritqiie vel a prin-
cipio quaedam Incarnationis Verbi Dei adiimbratio, 
idcirco inest in eo sacrum et religiosiim quiddam, non 
adventitium, sed ingenitum, non ab hominibus accép-
tum, sed natura insitum. Quocirca Innocentius III (1) 
et Honorius ÍII (2), decessores Nostri_, non iniuria nec 
temere afflrmare potuerunt, apiid fideles et infideles 
existere Sacramentiim coniugii. Testamur et monu-
mentaantiquitatis, et mores atque instituía populorum, 
qui ad humanitatem magis accesserant et exquisitiore 
iuris et aequitatis cognitione praestiterant: quorum 
omnium mentibus inforraatum anticipatumque fuisse 
constat, ut cum de matrimonio cogitarent, forma 
occurreret rei cum religioiie et sanctitate coniunctae 
Hanc ob causam nuptiae apud illos non sine caero-
moniis religionum, aiictoritate pontificum, ministerio 
sacerdotum fieri saepe consueverunt.— Ita magnam 
m animis coelesti doctrina carentibiis vim habuit na-
tura rerum, memoria originum, conscientia generis 
humani! —Igitur cum matrimonium sit sua vi, sua 
natura, sua sponte sacrum, consentaneum est, ut re-
gatur ac temperetur non principum imperio, sed divi-
na auctoritate Ecclesiae, quae rerum sacrarum sola 
habet magisterium.—Deinde cousideranda sacramenti 
dignitas est, cuius accesione matrimonia christiauo-
rum evasere longe nobilissima. De sacramentis autem 
statuere et praecipere, ita, ex volúntate Chi'isti, sola 
potest et debet Ecciesia, ut absonum sit plañe potes-
tatis eius vel minimam partem ad gubernatores rei 

0) Cap. 8 de dhiort. 
(;i) Cap, 11 rJe transanct. 
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civilis velleesse t rans la tam.—Post remo magnum pon-
dus est, magna vis historiae, qua luculenter docemur, 
polestatem legiferam et iudicialem, de qua loquimur, 
libere coastanterque ab Ecclesia usurpar i conSLievisse 
iis etiam temporibus, quando principes reipublicae 
consentientes fu isse aut conniventes in ea re, inepte 
et stulte fingeretur. Illad enim quam incredibile, quam 
absurdi im, Christi im Dominum damnase polygamiae 
repiidiique inveteratam consaetudinem delegata sibi a 
proCLiratore provinciae vel a principe ludaeorum po-
testate; similiter Paulum Apostolum divortia inces-
tasque nupt ias edixisse non licere, cedentibus aut 
tacite mandant ibus Tiberio, Caligula, Nerone! Ñeque 
illud nnquam homini sanae mentís potest pe r suaden , 
de sancti tate et firmitudine coniugii (1), de nuptiis 
servos Ínter et ingenuas (2), tot esse ab Ecclesia con-
ditas leges, ímpetrata facúltate ab ímperaloribus ro-
manis , inimicissimis nomini christiano, quibus nihil 
tam fuit proposí tum, quam vi et caede relígíonem 
Chrísti opprimere adolescentem: praesertím cum ius 
illud ab Ecclesia profectum a civílí iure ínterdum adeo 
dissideret, ut Ignat íus Martyr (3), lus t ínus (4), Athe-
nagoras (5) et Tertul l íanus (6), t amquam íníustas vel 
adulter inas publico t raducerent nonnullorum nuptias , 
quibus tamen imperatoriae leges favebant .—Postea 

(1) Can. Apost. 16, 17, 18. 

(2) Philosophum. Oxon. 1851. 
(3) Epist. ad Polycarp. cap. 5. 

(4) Apolog. maü. n . 15. 

(o) Logat. pro Christian. nn. 32, 33. 

(6) De coi'sn. milit . cap. 13. 
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vero qiiam ad christianos Imperatores potentatus 
omnis recidéi-at, Pontifices maximi etEpiscopi in Con-
cilia congregati, eadem semper cum libertate cons-
cientiáque inris sui^ de matrimoniis iubere vetare 
perseveran!nt quod utile esse, quod expedirá tempori-
bus- censLiissent, iitcumque discrepans ab institutis 
civilibus videretur. Nomo ignorat quam multa de im-
I)edimentis ligaminis, voti, disparitatis cultas, consan-
'guinitatis,' criminis, publicae honestatis in Conciliis 
Illiberitano (1), Arelatensi "(2), Chalcedonensi (3), Mi-
levitano' II (4) aliisqiie, fuerint ab Ecclesiae praesuli-
bufe constituta; quae a decretis iure imperatorio san-
citis longe saepe distarent.— Quin tantum abfuit, ut 
viri principes sibi adsciscerent in matrimonia christia-
na potestatem, ut potius eam, quantaest , penes Eccle-
siam esse agnoscerent et declararent. Revera Hono-
riufe, Theodosius iunier, lustinianus (5) fateri non 
dubitarunt, in iis rebus quae naptias attingant, noq 
amplius quam custodibus et defensoribus sacrorum 
canonum sibi esse licere. Et de connubiorum impedi-
nientis si quid per edicta sanxerunt, causam docue-
runt non inviti, nimirum id sibi sumpsisse ex Eccle-
siae permissu atqne auctoritate (6); cuius ipsius iudi-
cium exquirere et reverenter accipere consueverunt in 

(1) De Aguirre^ Conc. Hispan, tom. I. can. 13,15, 16, 17. 
(2) Hardiiiu., Act. Concil. tom, I. can. 11. 
(3) Ibid. can. 16. * 
(4) Ibid. can. 17. 
(5) Novel. 137. 

(6) Fe¡er Matrim ex instit. Clwist. Pest. ÍS3Ó. 
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controversiis de honéstate nataliura (1), de divortiis (2), 
denique de rebiis ómnibus cum coniugali vinculo ne-
cessitudinem quoqiio modo habentibus (3).—Igitur 
iure optimo in Concilio Tridentino deflnitum est in 
Ecclesiae potestate esse impedimenta matrimonium 
dirimentia constituere (4), et causas matrimonia-
les ad Índices ecclesiasticos spectare Í5). 

Nec quemquam moveat illa tantopore á Regalistis 
praedicata distinctio, vi cuius contractum nuptialem a 
sacramento disiungunt, eo sane consilio, ut, Ecclesiae 
reservatis sacramenti rationibus, contractum tradant 
in potestatem arbitriumque principum civitatis.—Ete-
nim non potest huiusmodi distinctio, sen verius dis-
tractiOj probari; cum exploratum sit in matrimonio 
Christiano contractum a sacramento non esse disso-
ciabilem; atque ideo non posse contractum verum et 
legitimum consisfere, quin sit eo ipso sacramentum. 
Nam Christus Dominus dignitate sacramenti auxit 
matrimonium; matrimonium autem est ipse contrac-
tus, si modo sit factus iure.—Huc accedit, quod ob 
hanc causam matrimonium est sacramentum, quia 
est sacrum signum et efficiens gratiam, et imaginem 
referens mysticarum nuptiarnm Christi ciim Ecclesia. 
Istarum autem forma ac figura illo ipso exprimitur 
summae coniunctionis vinculo, quo vir et mulier inter 
se conligantur, quodque aliud nihil est, nisi ipsum 

(1) Cap. 3 de ordin. cognit. 
(2) Qa.^. Z de dicont. 
(3) Cap. Vi qui fiUi sint. legit. 
(4) Trid. sess. XXIV, can. 4. 

(o) Ibid. can. 12. 
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raatrimonium. Itaque apparet, omiie iriter christianos 
iustum coniugium in se et per se esse sacramentum; 
nihilque magisabhorrere á veritáte, quam esse sacra-
mentum decus quoddam adianctum^ aqt proprietatem 
allapsam exlrinseciis, quae a contractu disiungi ac dis-
parar! hominum arbitratu queat.—Quapropter nec ra-
tione efficilur, nec teste temporum historia comproba-
tur potestatem in matrimonio chrístianorum ad prin-
cipes reipublicae esse iare traductam. Quod si hac in 
re alienum violatum ius est^ nemo profecto dixerit 
esse ab Ecclesia violatum. 

Utinam vero Naturalistarum oracula^ ui sunt plena 
falsitatis et iniustitiae, ita non etiam essent fecunda 
detrimentorum et calamitatLun. Sed facile est pervide-
re quantam profanata coniugia perniciem attulerint; 
quantam allatura sint universae hominum communi-
tati. -Pr incipio quidem lex est provisa divinitus, ut 
quae Deo et natura auctoribus instituta sunt, ea tanto 
plus utilia ac sakitaria experiamur, quanto magis 
statu nativo manent integra atque incommutabilia; 
quandoquidem procreator rerum omnium Deus probé 
novit quid singularum institutioni et conservationi 
expedii'et, cunctasque volúntate et mente sua sic ordi-
navit, ut suum unaquaeque exitum convenienter habi-
tura sit. At si rerum ordinem providentissime consti-
tutum immutare et perturbare hominum temeritas aut 
improbitas velit, tuvn vero eliam sapientissime atque 
ntilissime institiita aut obesse incipiunt, aut prodesse 
desiniint, vel quod vim iiivandi nuitatione amiserínt 
vel quod tales Deus ipse poenas malit de mortalium 
superbia atque audacia sumere. lamvero qui sacrum 
esse matrimonium negant, atque omni despoliatum 
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sanctitate ia rerum proíanaruni coniiciiint gemís, ¡i 
pervertiuit fundamenta natiirae et divinae providen-
tiae tum coiisiliis repiignant, tiim instiuita, quantum 
potest, demoliuntur. Quapropter mirum esse non de-
bet, ex huiusmodi conatibus insanis atque impiis eam 
generari malorum segetem, quanihil est salulianimo-
rum, incolumitatique reipublicae perniciosiiis. 

Si consideretiir quorsum matrimoniorum pertineat 
divina institutio, id erit evidentissimum, includere iii 
iliis voluisseDeum utilitatis et salutis publicae ubérri-
mos fontes. Et sane, praeter quam quod propagationi 
generis humani prospiciunt, illuc quoque pertinent, ut 
meliorem vitam coniugum beatioremque efficiant; idque 
pluribus causis, nampe mutuo ad necessitates suble-
vandas adiumento, amori constanti et fideli, commu-
nione omnium bonorum, gratia caelesti, quae a sa-
cramento proficiscitur. Eadem vero plurimum possunt 
ad familiarum salutem; nam matrimonia quamdiu sint 
congruentia naturae, Deique consiliis apte conve-
niant, firmare profecto valebunt animorum concor-
diam Ínter parentes, tueri bonarn institutionen libero-
rum, temperare patriam potestatem proposito divinae 
potestatis exemplo, filios pacentibus, fámulos heris 
faceré obedientes. Ab eiusmodi autem coniugiis expec-
tare civitates iure possunt genus étsobolem civium qui 
probé animati sint, Deique reverentia atque amore 
assueti, sui officii esse ducant iuste et legitime impe-
rantibus obtemperare, cunctos diligere, laedere ne-
minem. 

Hos fructus tantos ac tam praeclaros tamdiu ma-
trimonium revera genuit, quamdiu muñera sanctitatis, 
unitatiSj perpetuita.tisque retinuit, a quibus vim om-
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nem accipit frugiferam et sakitarem; ñeque est dubi-
tandum símiles paresque ¡ngeneraturiim fuisse, si 
semper et ubique in potestatem fidemque fuisse Eccle-
siae, quae illorum munerum est fldissima conserva-
trix et vindex.—Sed qua modo passim libuit humanum 
ius in lúcum naturalis et divini supponere, deleri non 
solum coepit matrimonii species ac notio praestantis-
sima, quam in auimis hominum impresserat et quasi 
consignaverat natura; sed in ipsis etiam Christiano-
rum coniugiis, hominum vitio, multum vis illa debili-
tata est magnorum bonorum procreatrix. Quid est 
enim boni quod nuptiales afferre possint societates, 
unde abscedere christiana religio iubetur, quae parens 
est omnium bonorum, maximasque alit virtutes, exci-
tans et impellens ad decus omne generosi animi atque 
excelsif Illa igitur semota ac reiecta, redigi nuptias 
oportet in servitutem vitio&ae hominum naturaeet 
pessimarum dominarum cupiditatum, honestatis na-
turalis parum valido defensas patrocinio. Hoc fonte 
multiplex derivata pernicies, non modo in privatas fa-
milias, sed etiam in civitates influxit. Etenim sakitar^ 
depulso Dei metu, sublataque curarum levatione, 
quae nusquam alibi est quam in religione christiana 
maior, persaepe fit, quod est factu proclive, ut vix fe-
renda matrimonii muñera et officia videantur; et libera-
r inimis multi vinculum velint, quod iure humano et 
sponte nexum putant si dissimilitudo ingeniorum, aut 
discordia, aut lides ab alterutro violata, aut utriusque 
consensus, aliaevc caussae iiberai i suadeant oportere. 
Kt si forte satis fieri procacitati voluntatum lege 
prohibeatur, tum iniquas clamant esse leges, inhuma-
nas, cum iure civium liberorum pugnantes; qnaprop-
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er oranino videndum ut, illis antiqiiatis abcogatisque, 
licere divortia humanioi'e lege decernatur. 

Nostroriim autem temporurn legumlatores, cum 
eorumdem iuris principionim tenaces se ac studiosos 
profiteantiir, ab illa homlnum improbitate, quam dixi-
mus , se tueri non possunt, etiamsi máxime- velint: 
quare cedendnm temporibiis ac divortioriim conceden-
da facnltas.—Quod historia idem ipsa declarat. Ut 
enim alia praetereamus, exeunte sáeculo superiore, in 
illa non tam perturbatione quam deflagralione Gallia-
i'Lim, cuni societas omnis, amoto Deo, protanaretur^ 

tum demum placuit ratas legibus esse coniugum dis-
cessiones. Easdem autem leges renovari hoc témpora 
multi cupiunt, propterea quod Deum et Ecclesiam 
pelli e medio ac submoveri voluut a societate coniuiic-
tiones humanae; stulte putantes extremum grassanti 
morum eorruptelae remedium ab eiusmodi legibus esse 
quaerendum. 

Atve roquan t i materiam mali in se divortia conti-
neant, vix attinet dicere. Eorum enim causa fiunt 
maritalia íbedera mutabilia; extenuatur mutua bene-
volentia; infidelitati perniciosa incitamenta suppedi-
tantur; tiíitioni atque institutioni liberorum nocetur; 
dissuendis societatibus domesticis praebetur occasio; 
discordiarum inter familias semina sparguntur; mi-
nuitur ac deprimitur dignitas mulierum, quae inperi-
culum veniunt ne, cum libidini virorum inservierint 
pro derelictis habeantur.—Et quoniam ad perdendas 
familias, frangendasque re^norum opes nihil tam valet 
quam corruptela morum, facile perspicitur, prosperi-
tati familíarum ac civitatum máxime inimica esse di-
vortia, quae a depravatis populorurn moribus nascun-
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tur, ac, teste reriim usa, ad vitiosiores vitae privaíae 
et publicae consuetudines aditum ianuamque patefa-
ciiint.—Miiltoque esse graviora haec mala constabit, 
si consideretLir, frenos millos futtiros tantos, qui con-
cessam semel divortionim facultatera valeant intra 
certos, aut ante provisos, limites coercere. Magna 
prorsus est vis exemplorum, maior cupiditatum: hisce 
incitamentis fieri debet, ut divortioriim libido latiiis 
qiiotidie serpens plurimoinim ánimos invadat, quasi 
morbus contagione vulgatus, aut agmen aquarum, 
superatis aggeribus, exundans. 

Haec certe sunt omnia per se clara; sed renovanda 
rerum gestarum memoria fiunt clariora.—Simul ac 
iter divortiis tutum lege praestari coepit, dissidia, si-
multates, secessiones plurimuii crevere; et tanta est 
vivendi turpitudo consecuta, ut eos ipsos, qui fuerant 
talium discessionum defensores, facti pcenituerit; qui 
nisi contraria lege remedium mature quaesissent, ti-
mendum erat, ne praeceps in suam ipsa perniciem 
respublica dilaberetur.—Romani veteres prima divor-
tiorum exempla dicuntur inhorniisse; sed non longa 
morasensus honestatis in animis obstupescere, mo-
derator cupiditatis pudor interire, fidesquQ nuptialis 
tanta cum licentia violari coepit: ut magnam veri si-
militudinem habere videatur quod a nonnullis scrip-
tum legimus, mulieres nou mutatione consulum, sed 
maritorum enumerare anuos consuevisse.—Pari modo 
apud Protestantes principio quidem leges sanxerant, 
ut divortia fieri liceret certis de aausis, iisque non sane 
multis: istas tamen propter rerum similium afflnita-
tem, ccmpertum est in tantam multitudinem excre-
visse apud Germanos, Americanos, aliosque, ut qui 
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non stulte sapuissent, magnopere deflendam putarint 
infinitara raonim depravationem, atque intolerandam 
legum temeritatem.—Ñeque aliter se res habuit in ci-
vitatibus catholici nominis: in quibus si quando datus 
est coniugiorum discidiis locus, incommodorum, 
quae consecuta sunt, multitudo opinionem legislato-
rum longe vicit. Nam scelus plurimorum fuit, ad 
omnem malitiam fraudemque versare mentem, ac per 
saevitiam adhibitam, per iniurias, per adulteria finge-
re causas ad illud irapiine dissolvendum, cuius per-
taesum esset, coniuntionis maritalis vinculum: idque 
cum tanto publicae honestatis detrimento, ut operara 
eraendandis legibus quampriraura dari oranes iudica-
verint oportere.—Et quisquara dabitabit, quin exitus 
aeque miseros et calaraitosos habiturae sint leges di-
vortioriirafautrices, sicubi forte in usura aetate nostra 
revocentur? Non est profecto in hominum comraentis 
vel decretis facultas tanta, ut immiitare rerum natu-
ralem indolem conformationemque possint: quaprop-
ter parura sapienter publicara felicitatera interpretan-
tur, qui germanara raatrimonii rationem impune per-
vertí posse putant; et, qualibet sanctitate cura religio-
nis tura Sacramenti posthabita, diffingere ac deforraa-
re coniugia turpius velle videntur, quara ipsa ethnico-
rorura instituta consuevissent. Ideoque nisi consilia 
mutentur, perpetuo sibi raetuere farailiae et societas 
humana debebunt_, ne raiserrirae coniiciantur in ilIud 
rerqra oraniura certaraen atque discriraen, quod est 
Socialistarum ac Comraunistarura ñagitiosis gregi-
bus iaradiu propositum*—Unde liquet quam absonura 
e tabsurdum sit publicara salutem a divortiis expecta-
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re, quae potius in aertam societatis perniciem sunt 
evasura. 

Igitur confítendiim est, de communi omniiim po-
piiloi'Lim bono meruisse optime Ecclesiam'catholicam 
sancütati et perpetuitati coniiigiorum tuendae semper 
intentam; nec exiguam ipsi gratiam deberi, quoS le-
gibus civicis centum iam anuos in hoc genere multa 
peccantibus palam reclamaverit (1); quod haeresim 
deterrimam Protestantium de divortiis et repudiis 
anathemate perculerit (2); quod usitatam graecis di-
remptionem matrimonioruna multis modis damna-
verit (3); quod irritas esse nuptias decreverit ea con-
ditione initas, ut aliquando dissolvantur (4); quod de-
mum vel a prima aetate leges imperatorias repudiarit, 
quae divortiis et repudiis pernieiose favissent (5).— 
Pontífices vero maximi quoties restiterunt principibus 
potentissimis, divortia a se facta ut rata Ecclesiae 
essent minaciter petentibus, toties existimandi sunt 
non modo pro incolumitate religionis, sed etiam pro 
humanitatis gentium propugnavisse. Quam ad rem 
omnis admirabitur posteritas invicti animi documenta 

4 

(1) Pilis VI, opist. ad episc. Lucion. 28 Man 179:1—Pius VIH, 
litter. encycl. dio 17 Febr . 1809, et Const. dat. dio ,19 lul. 1817.— 
Pius VIII, litt. encycl, die29 Maji 1829.—Gregoriiis XVI, Const. 
dat. die 15 Aiigusti, 1832.-Piiis IX, alloc. habit. dio 22 Sept. 1852. 

(2) Trid. sess. XXIV, can. 5 et 7. '' 
(3) Concil. Floren, et Instr . Eiig. IV ad Armenos .—Beued. 

XIV; Cons. Etsipastoralis, 6 Maji 1742. 
(4) Cap. 1 de condit appos. 
(5) Hieron . , epist, 79 cid Ocean.—Ambros. , lib. VIII in cap. 

16 Lacae. n . 5.—August., de nuptiis cap. 10. 
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a Nicolao I edita adversas Lotharium; ab Urbano II 
et Paschali II adversus Philippum I regem Galliarum; 
a Caelestino III et Innocentio III adversus Alphon-
sum a Leone et Philipum II principem Galliarum; a 
Clemente VII et Paulo III adversus Henricum VIII; 
deníquea Pió VII sanctissimo fortissimoque Pontifice 
adversus Napoleonem I, secundis rebus et magnitu-
dine imperii exultantem. 

Quae cum ita sint, oranes gubernatores administra-
toresque rerum publicarum,. si rationem sequi, si sa-
pientiam, si ipsani populorum utilitatem voluissent, 
malle debuerant sacras de matrimonio legas intactas 
manere, oblatumque Ecclesiae adiumentum in tutelam 
morum prosperitatemque familiarum addhibere, quam 
ipsan vocare Ecclesiam in suspicionem inimicitiae, et 
in falsam atque iniquam violati inris civilis insimula-
tionem. 

Eoque magis, quod Ecclesia calliolica, ut in re nulla 
potest ab religione offlcii et defensione iuris sui decli-
nare, ita máxime solet esse ad benignitatem indulgen-
tiamque proclivis in rebus ómnibus, quae cum incolu-
mitate iurium et sanctitate officiorum suorum possunt 
una consistere, Quam ob rem mhil unquam de raaíri-
moniis statuit, quin respectum habuerit ad statum 
communitatis, ad conditiones populorum; nec semel 
suarum ipsalegum praescripta, quoad potuit^ mitiga-
vit, quando ut mitigaret causae iustae et graves im-
pulerunt.—Item non ipsa ignorat ñeque diffitetur, sa-
cramentum matrimonii, cum ad conservationem quo-
queetincrementum societatis humanae dirigatur, cog-
natioriem et necessitudinem habere cum rebus ipsis 
humanis, quae matrimonium quidem consequuntur. 
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sed in genere civili versan tur: de quibus rebus iurede-
cerniint et cognoscuiit qui reipublicíxe praesunt. 

Nemo autem dubitat, quin Ecclesiae conditor l esas 
Christus potestatem sa'cram voluerit esse a civili dis-
tinctam, et ad suas utramque res agendas liberara at-
que expeditam; hoc tamen adiuncto, quod utríqiie ex-
pedit, et quod interest omnium hominum, ut coniunc-
tio Ínter eas et concordia intercederet, in iisque rebus 
quae sint, diversa licet ratione, comraunis iuris et iudi-
cii, altera cui sunt humana tradita, opportune et con-
gruenter ab altera penderet cui sunt caelestia concre-
dita. Huiusmodi autem compositione, acfere armonía, 
non solum utrisque potestatis óptima ratio continetur, 
sed etiam oportunissimus atque efficacissimus modus 
iuvandi hominum genus in eo quod pertinet ad actio-
nem vitae et ad spem salutis sempiternae. Etenim sicut 
hominum intelligentia, quemadmodum in superioribus 
Encyclicis Litteris ostendimus, si cura fide christiana 
conveniat, multum nobilitatur multoque evadit ad vi-
tandos ac repellendos errores munitior, vicissimque 
fides non parum praesidii ab intelligentia mutuatur; 
sic pariter, si cum sacrá Ecclesiae potestate civilis 
auctoritas amice congruat, magna utrique necesse est 
fiat utilitatis accesio. Alterius enim ampliticatnr digni-
tas, et, religione praeeunte^ nunquam erit non iustum 
imperium: alteri vero adiumenta tutelae et defensionis 
in publicum fidelium bonum suppeditantur. 

Nos 'igitur, harum rerum consideratione permoti, 
cum studiose alias, tum vehementer in prassenti viros 
principes in concordiam a t q u e amicitiam inngendam 
iterum hortamur; iisdemque paterna cum benevolentia 
veluti dexteram primi porrigimus, oblato supremae 
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potestatis Nostme auxilio, quod tanto magis est hoc 
tempore necessarium, quanto ius imperandi plus est 
in opinione hominum, quasi acepto vulnere, debilita-
tum. Incensis iam procaci libértate animis e tomiie im-
peni, vel máxime legitimi, iugum nefario ausu detrec-
tantibiis, salus publica postulat, ut vires utriusque 
potestatis consocientur ad prohibenda damna, quae 
non modo Ecclesiae, sed ipsi etiam civili societati im-
pendent. 

Sed cum amicam voluntatum coniunctionem valde 
suademus, precamurque Deum, principem pacis, ut 
amorem concordiae in ánimos cunctorum hominum 
iniiciat, tum temperare Nobis ipsi non possumus, 
quin Vestram industriam, Venerabiles Fratres, Ves-
Ir-um studium ac vigilantiam, quae in Vobis summa 
esse intelligimus, magis ac magis liortando incitemiis. 
Quantum contentione assequi, quantum auctoritate 
potestis, date operara, ut apud gentes fidei Vestrae 
commendatas integra atque incorrupta doctrina reti-
neatur, quam Christus Dominus etcaelestis voluntatis 
interpretes Apostoli tradiderunt, quamque Ecclesia 
catholica religiose ipsa ser^avit, et a Christifldelibus 
servari peromnes aetates iussit. 

Praecipuas curas in id insumite, ut populi abundent 
praeceptis sapientiae christianae, semperque memoria 
teneant matrimonium non volúntate hominum, sed 
auctoritate nutuque Dei fuisse initio constitutu'm, et 
hac lege prorsus ut sit unius ad unam: Christum vero 
noviFoederisauctorem illudipsum ex officio naturaein 
Sacramenta transtulisse, et quod ad vinculum spectat, 
legiferam et iudicialem Ecclesiae suae adtribuisse po-
testatem. Quo in genere cavendum magnopere est, ne 
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in eiTorem mentes inducantur a fallacibus conclusio-
nibusadversar iorum, qui ejiismodi potestatem ademp-
tam Ecclesiae vellent.—Similiter ómnibus exploratum 
esse debet, si qua coniunctio viri et mulieris ínter 

^ Christifideles citra Sacramenlum contrahatur, eam vi 
ac ratione iusti matrimonii carere; et quamvis conve-
nienter legibns civicis facta sit, tamen pluris esse non 
posse, quam ritum aut rporem, iure civili in tmductum; 
iure aiitem civili res tantummodo ordinari atque ad-
ministrari posse, quas matrimonia efferunt ex sese in 
genere civili, et quas gigni non posse manifestum est, 
nisi vera et legitima illarum causa, scilicet nuptiale 
vinculum, existat.—Haec quidem omnia probé cognita 
habere máxime sponsorum refert, quibns etiam pro-
bata esse debent et notata animis, ut sibi liceat hac in 
re morem legibus gerere; ipsa non abnuente Ecclesia, 
quae vult atque op ta tu t in omnes partes salva s i n t m a -
trimoniorum effecta, et ne quid liberis detrimenti aífe-
ratur.—In tanta autem confusione sententiarum, quae 
serpunt quotidie longius, id quoque est cognitu ne-
cessarium, solvere vinculum coniugii inter christianos 
rati et consummati nullius in potestate esse; ideoque 
manilesti criminis reos esse, si qui forte coniuges, 
quaecLimque demum causa esse dicatur, novo se ma-
trimonii nexu ante implicare velint, quam abrumpi pri-
mum morte contingerit.—Quod si res eo devenerint, 
ut convictus ferri diutiiis non posse videatur, tum vero 
Ecclesia sinit alterum ab altera seorsiim agere, adhi-
bendisqiie curis ac remediis ad coniugúm conditionem 
accomodatis, lenire studet sece|sÍQj>is incommoda; 
nec unquam committit, ut de cecóhcilknda concordia 
aut non laboret aut desperet.—Veriim haec extrema 
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sunt; quo facile esset non descendere, si sponsi non 
ciipiditate acti, sed praesumptis cogitationetnm officiis 
coniugum, tum causis coniiigiorum nobilissimis, ea 
qua aeqiuim est mente ad matrimonium accederent; 
ñeque nuptias anteverterent continuatione quadam 
serieque flagitiorum, irato Deo. Et iit omnia paucis 
complectamur, tune matrimonia placidam quietamque 
constantiam habitura sunt; [si conjuges spintum vi-
tamque hauriant a virtute religionis, quae forte invic-
toque animo esse tribuit; quae eflficit ut vitia^ si qua 
sint in personis, ut distantia morum et ingeniorum, ut 
curarum maternarum pondus, ut educationis libero-
ram operosa sollicitudo, ut comités vitae labores, ut 
casus adversi non solum moderate, sed etiam libenter 
perferantur.